
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA la determina n. 2484 del 04 Maggio 2023 che aggiudicava la pubblicazione 
dell'opera intitolata “Comprendere sé comprendere l’altro. Percorsi con Paul 
Ricoeur”, di cui è autore il Prof. Edoardo Simonotti, per un importo complessivo pari 
a € 900,00 inclusa IVA 4% inserita nella collana “Varchi” di MIM Edizioni S.r.l.; 

VISTO il contratto di edizione stipulato tra l’Editore, il Dipartimento e il curatore Prot. n° 2326 
del 04/05/2023 che prevedeva la stampa, la diffusione la pubblicazione dell’opera 
nonché la distribuzione di n. 1 copia omaggio per il Dafist e n. 44 copie omaggio per 
l’autore, che sono state utilizzate per scambi e omaggi; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Edoardo Simonotti, di avere a disposizione ulteriori 
n. 45 copie del volume per diffondere e promuovere i risultati delle ricerche da lui 
condotte, attraverso la diffusione presso i propri canali istituzionali, anche a favore 
delle attività di studio e ricerca di studenti e dottorandi dell’Ateneo; per un importo 
presunto pari a € 900,00; 

CONSIDERATO che tali volumi non confluiranno nel sistema/catalogo bibliotecario di Ateneo e 
saranno destinati a propria ed esclusiva attività di ricerca/ricerca scientifica,  

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dell’acquisto copie richiesto sono allocati sulla 
voce COAN CO.04.01.02.04.01.01 (Altre spese per servizi), Progetti U-GOV: 

- 100016-2022-FCFRA_001-FRA2022 Camera CUP D33C22000160001 per Euro 
  234,90; 

- 100016-2023-ES-FRA_001 FRA 2023 Simonotti CUP D33C23000850001 per Euro 
  400,00; 

- 100016-2023-FC-FRA_001 FRA 2023 CUP D33C23000850001 Camera per  
   Euro 265,10 del budget 2024 del Dipartimento; 

  
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 



VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti 
pubblici; 

VISTO l’art.25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art. 26, compresi gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00,00 
Euro; 

 
VISTO che il MIT anche per i micro affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo 

Codice Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha 
precisato che anche per piccoli affidamenti inferiori a 5.000,00 Euro è obbligatorio 
l'utilizzo della piattaforma telematica; 

VISTO il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con cui l’Autorità, riconosce la 
rivoluzione nel mondo della contrattualistica, considerate le difficoltà previste, al fine 
di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni da parte delle 
Amministrazioni che dovranno adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale estende fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) agli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

PRESO ATTO che la casa editrice MIM Edizioni S.r.l. è specializzata nella pubblicazione di studi in 
ambito umanistico, con particolare riferimento al settore della filosofia garantendo 
qualità e affidabilità scientifica, inoltre la Casa Editrice ha curato la stampa del 
volume e pertanto risulta l’unico operatore al quale affidare il servizio; 

PRESO ATTO che, in data 13.02.2024 con nota prot.10288 è stata trasmessa la richiesta di 
preventivo per la fornitura in oggetto al seguente operatore economico:  

MIM Edizioni S.r.l., Partita Iva 02419370305 ; 
 

CONSIDERATO  che entro la data stabilita è pervenuto con nota Prot. 11705 del 16.2.2024 il  
preventivo dell’operatore economico MIM Edizioni S.r.l., Partita Iva 02419370305, di 
importo pari a € 900,00 (inclusa Iva al 4%); 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione della professionalità e della qualità del servizio offerto 
ha ritenuto congruo il preventivo offerto da MIM Edizioni S.r.l., Partita Iva 
02419370305;  

 
ACCERTATO che l’operatore economico MIM Edizioni S.r.l., Partita Iva 02419370305 ha 

presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 
debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.04.01.01 (Altre spese per 
servizi), Progetti U-GOV: 

-  100016-2022-FCFRA_001-FRA2022 Camera CUP D33C22000160001 per Euro 
234,90; 

-  100016-2023-ES-FRA_001 FRA 2023 Simonotti CUP D33C23000850001 per Euro 
400,00; 



-  100016-2023-FC-FRA_001 FRA 2023 CUP D33C23000850001 Camera per € 
265,10 del budget 2024 del Dipartimento; 

 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura di ulteriori n. 45 copie del volume “Comprendere sé 
comprendere l’altro. Percorsi con Paul Ricoeur” all’operatore economico MIM EDIZIONI S.r.l., Partita 
Iva 02419370305, con sede in Sesto San Giovanni (MI) Piazza Don Enrico Mapelli 17/19 20099- 
CIG: B06DFA5C6A - CUP: D33C22000160001  e  D33C23000850001; 

 di imputare la spesa complessiva di € 900,00 (Iva al 4% compresa) così determinata: 

  

A Importo contrattuale  € 865,38 

B Iva al 4% €   34,62 

C Totale omnicomprensivo  € 900,00 

 

sulla voce COAN CO.04.01.02.04.01.01 (Altre spese per servizi), Progetti U-GOV: 

- 100016-2022-FCFRA_001-FRA2022 Camera CUP D33C22000160001 per Euro 234,90; 
- 100016-2023-ES-FRA_001 FRA 2023 Simonotti CUP D33C23000850001 per Euro 400,00; 
- 100016-2023-FC-FRA_001 FRA 2023 CUP D33C23000850001 Camera per € 265,10 del 

budget 2024 del Dipartimento; 
 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

 
VISTO IL RUP 

              Dott. Dario Cavallini      
 
 

                IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Dott. Dario Cavallini 
        (F.to digitalmente) 

 
  

 Allegato: Preventivo Mim Edizioni 
 


		2024-02-19T08:20:13+0100
	DARIO CAVALLINI




